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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Международные санкции явились стимулом развития

отечественной промышленности, основанной на внедрении передовых

технологий. Разработанная по поручению Президента РФ стратегия развития

легкой промышленности и последующие постановления правительства

направлены на улучшение качества и повышение конкурентоспособности

отечественных материалов и изделий, что подчеркивает актуальность проблемы.

Поэтому разработка материалов с заранее заданными свойствами и эффективное

их использование при проектировании швейных изделий является основной

задачей легкой промышленности и текстильного материаловедения [1,2].

Широкие возможности в этом направлении лежат в переходе к сложным

многослойным структурам, в том числе композиционным текстильным

материалам (КТМ), полученным по клеевой технологии соединения нескольких

полотен полимерным адгезивом. Такой подход позволяет получать качественно

новые изделия с высокими эксплуатационными свойствами, новыми функциями,

добавленными качествами, экологичностью и рыночной ликвидностью.

Однако анализ литературных данных показал, что теоретические основы

проектирования КТМ находится в начальной стадии развития. Отсутствуют

данные о процессах их деформирования и формовочной способности, нет методов

исследования, учитывающих сложную, неоднородную структуру КТМ. Все это

подтверждает актуальность проведения данных исследований.

Тема диссертации утверждена учёным советом ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н.

Косыгина» и выполнялась по тематическому плану НИР по госбюджетной теме

№5.8 «Разработка и совершенствование методов исследования свойств и оценки

качества материалов легкой промышленности с учетом требований современных

технологий».

Целью работы является совершенствование методов оценки и

прогнозирования формовочной способности, с учетом особенностей структуры

многослойных композиционных текстильных материалов и обеспечение их
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конкурентоспособности за счет комплексного исследования свойств и разработки

рекомендаций по их использованию.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

провести анализ научных исследований в направлении проектирования,

прогнозирования и изучения структуры и свойств многослойных КТМ и методов

оценки показателей качества полотен и изделий;

провести анализ ассортимента и исследование перспектив развития рынка

многослойных текстильных материалов;

разработать номенклатуру основных показателей качества КТМ для

изделий бытового назначения;

разработать концептуальную модель проектирования и изготовления КТМ и

изделий из них;

установить закономерности, позволяющие прогнозировать формовочную

способность КТМ и изделий из них;

усовершенствовать существующие методы исследования деформационных

свойств и формовочной способности с учетом особенностей структуры КТМ;

разработать структуру новых КТМ и осуществить комплексное

исследование их свойств;

разработать практические рекомендации и осуществить апробацию

результатов исследований на предприятиях швейной промышленности.

Научная новизна результатов диссертационного исследования:

впервые разработана концептуальная структурно-информационная модель

проектирования КТМ и изделий из них, которая позволила создать новые

материалы и получить новые сведения о структуре и свойствах КТМ;

предложены математические модели, позволяющие прогнозировать

формовочную способность КТМ по показателям структурных элементов полотен.

Определено значение структурного коэффициента адгезива;

установлена зависимость формовочной способности от температуры и

величины прикладываемого усилия, что позволило разработать более

совершенные методы исследования, учитывающие особенности структуры КТМ,

и повысить объективность оценки их свойств;
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разработана классификация на основе систематизации многослойных

материалов с учетом особенностей технологии производства и структуры, которая

позволит рационально формировать техническое задание на проектирование

новых КТМ и осуществлять обоснованный выбор материалов для одежды с

заданными свойствами;

получены новые сведения об основных потребительских свойствах,

формуемости и формоустойчивости КТМ различных структур;

получено уравнение регрессии, позволяющее прогнозировать

формоустойчивость изделий на основании результатов испытаний образцов по

разработанному методу пространственного растяжения;

разработаны методики испытания на пространственное деформирование и

одноосное одноцикловое растяжение КТМ.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке

математических моделей в виде формул и уравнений регрессии, позволяющих

прогнозировать формовочную способность материалов и изделий по показателям

структурных элементов и свойств КТМ.

Практическая значимость работы:

разработан и внедрен в учебный процесс экспресс-метод и методика

определения одноцикловых характеристик одноосного растяжения под

воздействием сверхвысокочастотного электромагнитного поля (СВЧ ЭМП),

которые позволяют значительно сократить время испытания текстильных

материалов (патент № 2472151 РФ, 2013 г; акт внедрения, приложение А);

разработан и внедрен в учебный процесс метод и методика

пространственного деформирования КТМ при повышенных температурах,

дающие объективную информацию о формовочной способности изделий из

текстильных материалов (заявка № 2015119152/20, решение о выдаче патента от

31.10.2016; акт внедрения, приложение Б);

разработанный ассортимент новых многослойных КТМ и полученные

справочные данные физико-механических и эксплуатационных свойств

позволяют расширить ассортимент многослойных текстильных материалов и

определить рациональное их применение в производстве одежды;
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установленные оптимальные технологические параметры процесса

формования деталей одежды из многослойных КТМ, обеспечивают высокое

качество и формоустойчивость швейных изделий, о чем свидетельствует акт

внедрения в производственный процесс швейного цеха ООО «КВН СЕРВИС»

г. Энгельса Саратовской области (акт внедрения, приложение В).

Объектами исследования являлись: спрос и потребительские

предпочтения на КТМ; структура и свойства многослойных КТМ, реализуемых в

торговой сети и разработанных автором; методы исследования свойств и оценки

показателей качества многослойных КТМ. В качестве слоев КТМ использовали

тканые и трикотажные однослойные полотна разного волокнистого состава,

структуры и свойств, в качестве полимерного адгезива – акриловые,

сополиамидные и полиэтиленовые клеевые составы в виде порошка и паутинки.

Формирование структуры новых КТМ осуществляли на прессах ПГУ-12112 и

QUICK MINI PRESS NHJ-J500 при увлажнении 10% и давлении 0,03-0,04 МПа,

времени дублирования – 20 сек, температуре: 100 ºС с акриловым порошком, 125-

130 ºС с полиэтиленовой паутинкой и 140-145 ºС – с сополиамидным адгезивами.

Основные методы исследования. Исследования выполнялись на базе

экспериментально-теоретических подходов с применением методов планирования

эксперимента, теории классификации, математического моделирования, теории

подобия и анализа размерностей, рентгеноструктурного анализа (РСА) и

инфракрасной спектроскопии (ИКС), математической статистики, методов

социологического исследования и экспертных оценок. Исследования физико-

механических свойств осуществляли в соответствии с ГОСТами на известных и

разработанных устройствах. В работе применяли графические, расчетные и

аналитические средства MS Windows, MS Excel.

Апробация работы. Материалы диссертационной работы доложены и

обсуждены на международных научно-практических конференциях:

«Взаимодействие высшей школы с предприятиями легкой промышленности:

наука и практика», (Кострома, 2013); «Техническое регулирование: базовая

основа качества материалов, товаров и услуг» (Шахты, 2014); «Материалы 21
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века», (Пенза, 2014); «Физика волокнистых материалов: структура, свойства,

наукоемкие технологии и материалы» (SMARTEX-2014) (Иваново); «Наука и

технологии в современном мире: традиции и инновации» (Новосибирск 2015);

«Моделирование в технике и экономике», (Витебск 2016, Беларусь);

«Перспективные полимерные композиционные материалы. Альтернативные

технологии. Переработка. Применение. Экология». («КОМПОЗИТ-2016»)

(Энгельс); «Дизайн, технологии и инновации в текстильной и легкой

промышленности» (ИННОВАЦИИ-2016) (Москва); «Актуальные проблемы науки

в технологиях текстильной и легкой промышленности» (ЛЕН-2016) (Кострома);

«Инновационное развитие легкой промышленности» (Казань, 2016), а также на

межвузовской научно-технической конференции с международным участием

«Молодые ученые – развитию отечественной промышленности» («ПОИСК-2015;

ПОИСК-2016») (Иваново) и всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Современные аспекты гуманитарных, экономических

и технических наук. Теория и практика» (Новосибирск, 2015 и 2016).

Положения, выносимые на защиту:

математические модели в виде формул и уравнений регрессии,

позволяющие прогнозировать формовочную способность материалов и изделий

по показателям структуры и свойств КТМ;

новые сведения о свойствах и параметрах структуры многослойных

композиционных текстильных материалов;

разработанная классификация многослойных материалов;

разработанная концептуальная структурно-информационная модель

проектирования КТМ и изделий из них;

новый метод и методика исследования показателей свойств текстильных

материалов при одноосном одноцикловом растяжении;

новый метод и методика исследования показателей формовочной

способности многослойных КТМ.

Личное участие автора состоит в обосновании темы, постановке цели и

задач исследования, анализе и обобщении полученных результатов,
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формулировании теоретических положений и выводов диссертации, разработке

новых методов и методик, проведении экспериментальных исследований и

промышленной апробации.

Публикации. По результатам диссертационного исследования

опубликовано 20 работ (лично автором 3,1 п.л.), из них 3 статьи в журналах,

входящих в перечень ВАК, 16 статей в сборниках материалов докладов на

всероссийских и международных конференциях и 1 заявка на изобретение.

Структура и объем диссертации. Работа изложена на 154 страницах

машинописного текста, состоит из введения, 5 глав, общих выводов по работе,

списка использованных источников из 217 наименований, 10 приложений и

содержит 27 таблиц и 34 рисунка.
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Глава 1. АНАЛИЗ ДОСТИЖЕНИЙ В ОБЛАСТИ ПРОЕКТИРОВАНИЯ,

ПРОГНОЗИРОВАНИЯ И ИССЛЕДОВАНИЯ СТРУКТУРЫ И СВОЙСТВ

ТЕКСТИЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ

1.1.1. Анализ методов проектирования и прогнозирования структуры и

свойств однослойных тканых полотен

Первые работы по теории проектирования и прогнозирования структуры и

свойств тканей появились в 20-х годах прошлого века и носили в основном

описательный характер. Большой вклад в становление и развитие теории и

практики проектирования однослойных тканых материалов внесли работы

ученых Н.Г. Новикова, Н.Ф. Сурниной, P. Grosberg, F.T. Peirce, Г.Б. Дамянова,

К.Г. Алексеева, В.И. Смирнова, Ф.М. Розанова, В.М. Милашюса, В.П.

Склянникова, Б.А. Бузова, К.И. Корицкого, Г.Н. Кукина, А.Н. Соловьева, А.И.

Коблякова, Т. А. Модестовой и других [3-18].

Они впервые стали рассматривать строение тканей как функцию многих

факторов и прежде всего технологических Т, определяемых заправочными

характеристиками ткани на ткацком станке, натяжением основы и утка,

особенностями релаксации ткани после снятия с ткацкого станка и операций

отделки и др. Установили зависимость структурных характеристик ткани от

величины и характера деформации нитей и волокон Д, напряжения волокон и

нитей Рп, силы трения между нитями F, взаимного давления нитей в структуре

ткани Рн, величины связи между нитями и волокнами Св, остаточной

работоспособности Рост. Эта зависимость имеет вид (1.1):

Ст = φ (Д, Рп, F, Рн, Св, Рост) (1.1)

Указанные параметры находятся в сложной взаимосвязи, которую трудно, а

порой, невозможно определить, поэтому зачастую используют показатели,

косвенно характеризующие особенности строения ткани. Выделены основные

управляющие факторы строения ткани: состав и структура нитей, число нитей на

единицу длины, вид переплетения, толщина нитей.
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В работах [13-18] сформулированы основные понятия и характеристики

структуры однослойных тканых полотен, в том числе понятия объемное,

линейное и поверхностное заполнение и наполнение, а также пористость.

Систематизировав возможные случаи взаимоизгибов нитей основы и утка в

тканях полотняного переплетения, и приняв нити за правильные цилиндры,

профессор Н.Г. Новиков и его последователи [3-12] условно подразделили ткани в

зависимости от высоты волн переплетающихся нитей на 9 фаз строения.

Установили, что в зависимости от вида переплетения, плотности и фазы строения

ткани на ее поверхности преобладают нити основы или утка, образуя опорную

поверхность, которая влияет на эксплуатационные свойства тканей.

В основе этих исследований лежал геометрический метод проектирования

и прогнозирования структуры и свойств тканей. Однако геометрический метод

является приблизительным и его применение невозможно для моделирования

напряженно-деформированного состояния тканой структуры, а также не

учитывает жесткость при изгибе и растяжении и особенности силового

взаимодействия нитей в ткани. Эти недостатки исключает механико-

геометрический метод проектирования и исследования тканей.

Моделированию структуры ткани с помощью механико-геометрического

метода посвящены работы Э.А. Оникова, В.А. Светлицкого, С.Д. Николаева, Г.В.

Степанова, A.L. Knoll, С.В. Ломова, С.С. Юхина, С.Г. Степанова и других ученых

[18-25].

В работах [18, 19] авторами разработан метод расчета величины изгиба

нитей основы новых тканых структур, который основывается на линейной теории

изгиба и пригоден для тканей с малыми прогибами нитей. Однако анализ работ

показал, что в основном эти работы посвящены расчету показателей структуры

тканей полотняного переплетения, который применим лишь для тканей малой и

средней плотности, и не подходит для тканей с высокой плотностью нитей.

В работах [26, 27] предложен энергетический метод определения

параметров строения тканей, в основе которого лежит «принцип минимума

внутренней энергии механической системы, а условие равновесия элементов
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структуры ткани рассматривается на базе энергетических параметров». Расчет

параметров строения ткани энергетическим методом предусматривает

использование компьютерных технологий, что позволяет избежать многих

допущений и рассматривать решение задачи с более общих позиций.

В работе В.В. Чугина [27] выполнен анализ силовых полей однослойных

тканей полотняного, сатинового и атласного переплетений. Автор использует

энергетический метод для определения порядков (фаз строения тканей главных

переплетений).

Юхиным С.С. [28] разработаны методы расчета параметров строения,

прогнозирования и технологии изготовления высокоплотных тканей, основанные

на нелинейной теории изгиба, а также теориях длительной прочности и


[…]


27 276,5 278,0 279,4 280,9 282,3 283,7 285,1 286,5 288,0 289,4

28 290,7 292,2 293,6 295,0 296,4 297,8 299,3 300,7 302,1 303,5

29 304,9 306,4 307,8 309,2 310,7 312,2 313,6 315,0 316,5 318,0

30 319,2 320,8 322,2 323,6 325,0 326,4 327,9 329,3 330,7 332,1

31 333,5 - - - - - - - - -

Примечание – Показатель растяжимости тканей следует находить на пересечении целого и

дробного значения стрелы прогиба под нагрузкой или высоты пробы после снятия нагрузки и

после отдыха. Если при испытании тканей "стрела прогиба" более 31 мм, увеличение

поверхности элементарной пробы в процентах вычисляют по формуле: F = 14,2 f – 106,7.
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Приложение Л

(рекомендуемое)

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Российский государственный университет имени А.Н. Косыгина

(Технологии. Дизайн. Искусство)»

МЕТОДИКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ ФОРМУЕМОСТИ И

ФОРМОУСТОЙЧИВОСТИ ТЕКСТИЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ ПРИ

ПРОСТРАНСТВЕННОМ РАСТЯЖЕНИИ И ТЕРМИЧЕСКОМ

ВОЗДЕЙСТВИИ

Зав. кафедрой

Материаловедения

и товарной экспертизы,

д.т.н., профессор Шустов Ю.С.

Аспирантка РГУ им. А.Н. Косыгина Липатова Л.А.

Москва-2017

202

МЕТОДИКА

определения формуемости и формоустойчивости текстильных материалов

при пространственном растяжении и термическом воздействии

Настоящая методика устанавливает способ определения формуемости и

формоустойчивости текстильных материалов при пространственном

деформировании в условиях температурного воздействия и увлажнения.

Полученные результаты достаточно объективны, так как условия проведения

испытаний максимально приближены к условиям формования деталей одежды на

практике.

1. Основные понятия

Под формуемостью понимают способность текстильного материала

образовывать пространственную форму.

Под формоустойчивостью понимают способность сохранять заданную

форму в условиях формования и эксплуатации изделия.

Под общей деформацией понимают величину максимального изменения

линейных размеров текстильных материалов под действием растягивающей

нагрузки.

Под остаточной деформацией понимают составляющую часть полной

деформации, которая является необратимой и возникает в результате смещения

макромолекул волокнообразующих полимеров на большие расстояния.

2. Назначение и область применения

Методика предназначена для определения формуемости и

формоустойчивости текстильных материалов, в том числе многослойных

композиционных текстильных материалов, при пространственном

деформировании с целью последующего учета полученных данных на этапах

проектирования, изготовления и эксплуатации швейных изделий.
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3. Сущность метода

Сущность метода заключается в определении величины общей и остаточной

величины прогиба объемной формы (выпуклости), полученной при

пространственном деформировании в условиях температурного воздействия и

увлажнения. Общая стрела прогиба характеризует формуемость текстильного

материала, остаточная – формоустойчивость.

4. Оборудование и материалы

1. Палец с нагревательным элементом. Конструкция пальца с нагревательным

элементом (рисунок 1), имеет диаметр полого канала – 10 мм, глубина – 100 мм,

длина рабочей части пальца – 105 мм. Закрытый конец пальца выполнен в форме

полукруга радиусом – 10 мм, имитируя поверхность шара диаметром – 20 мм

вставленного в винт как в ГОСТ 29104.8-91. В канале пальца имеется резьба, с

помощью которой фиксируется ввинчивающийся трубчатый электронагреватель с

регулятором температуры (температурный режим изменяется от 80 до 200 °C),

например, марки ТЭНБ или другой подходящий нагревательный элемент.

Рисунок 1. Конструкция пальца с

нагревательным элементом:

1 – цилиндрический палец, 2 –

электронагреватель, 3 – головка, 4 –

терморегулятор, 5 – гнездо кабеля,

6 – резьба для пальца, 7 – резьба для

фиксации

Рисунок 2. Приспособление для

пространственного растяжения

текстильных материалов: 1 – верхняя рама;

2, 3 – колодки; 4 – нижняя рама; 5 – винт

фиксации; 6 – палец цилиндрический с

электронагревателем, 7 – кольцевой зажим

с пробой
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2. Приспособление для пространственного растяжения текстильных

материалов. Палец в сборе вставляется в гнездо колодки 3 верхней рамы 1

приспособления (рисунок 2), и прочно фиксируется с помощью винта 5.

Допускается использовать другие специальные устройства,

обеспечивающие пространственное растяжение полусферой (шариком)

текстильных материалов под воздействием температуры.

3. Разрывная машина РТ-250М.

4. Измерительное приспособление с металлической линейкой,

соответствующей ГОСТ 427-755.

5. Вспомогательные средства для подготовки проб к испытанию (мел,

ножницы, шаблон в виде круга диаметром внешним 60 мм и внутренним кругом

диаметром 25 мм).

6. Пульверизатор с водой.

7. Образцы текстильных материалов для испытания.

5. Подготовка к проведению испытаний

5.1. Отбор проб проводят в соответствии с ГОСТ 20566-75.

5.2. Из текстильного материала подготавливают 5 проб диаметром 60 мм, на

которые наклеивают бумажные кольца или дублируют кольцом из клеевого

прокладочного материала внутренним диаметром 25 мм и внешним 60 мм, для

устранения эффекта скольжения пробы в устройстве при испытании.

5.3. Пробы выдерживают в климатических условиях в соответствии с ГОСТ

10681-75 в свободном состоянии в течение 24 ч.

6. Проведение испытаний

6.1. Подготовленную пробу фиксируют в кольцевой зажим 7 (рисунок 2),

который устанавливают в колодку 2 нижней рамы приспособления для

пространственной деформации материала, аналогично ГОСТ 8847-85 и ГОСТ

29104.8-91. Приспособление в сборе устанавливается в зажимы разрывной

машины РТ-250М. Скорость опускания нижней рамы 50±5 мм/мин.
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По шкале «усилие» регистрируют величину прикладываемой нагрузки, а по

шкале «удлинение» оценивают величину прогиба пробы f, мм.

Пробу перед испытанием увлажняют водой или любым другим

пластифицирующим раствором из расчета 10% от массы пробы.

Цилиндрический палец нагревают до требуемой температуры, на 10±5
о
С

выше температуры плавления адгезива.

Палец перед испытанием устанавливается таким образом, чтобы его центр

касался элементарной пробы только в одной точке. Приводится в движение

нижняя рама приспособления, установленного на разрывной машине. В момент

достижения заданной нагрузки Х,% от разрывной нагрузки, которую отмечают по

шкале нагрузок, с относительной погрешностью измерения нагрузки ±1%,

разрывную машину останавливают и фиксируют стрелу прогиба f по шкале

«удлинение» разрывной машины с точностью до 0,1 мм.

После снятия нагрузки изучают релаксационные процессы с помощью

устройства и измерительной металлической линейки ГОСТ 427-75. Измеряют

высоту прогиба пробы, оценивая зафиксированную деформацию пробы после

отдыха в течение 1 часа – f1, мм.

Для объективной оценки формоустойчивости, пробу помещают в активную

среду, например, подвергают увлажнению до 100% содержания влаги, с

последующей сушкой до постоянной массы, имитируя условия эксплуатации

швейных изделий. После воздействия активной среды и сушки, при которых

протекают релаксационные процессы, с помощью измерительного

приспособления фиксируют высоту прогиба пробы – f2, мм.

7. Обработка результатов

7.1. Формуемость и формоустойчивость композиционных текстильных

материалов оценивают по изменению площади пробы при объемно-

пространственном растяжении.

Формуемость характеризуют растяжимостью, %, и различают:

Технологическую Fтехн, %, т. е. растяжимость, зафиксированную под

нагрузкой. Рассчитывают по формулам (1) и (2):
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Fтехн = 13,7 f – 87,5, %, при высоте прогиба до 30 мм; (1)

Fтехн = 14,2 f – 106,7, %, при высоте прогиба более 30 мм. (2)

Фиксированную Fфиксир, %, т. е. растяжимость, зафиксированную после

снятия нагрузки и отдыха. Рассчитывают по формулам (3) и (4):

Fфиксир = 13,7 f1 – 87,5, %, при высоте прогиба до 30 мм; (3)

Fфиксир = 14,2 f1 – 106,7, %, при высоте прогиба более 30 мм. (4)

Эксплуатационную Fэкспл, %, т. е. растяжимость, зафиксированную после

100% увлажнения, сушки и отдыха. Рассчитывают по формулам (5) и (6):

Fэкспл = 13,7 f2 – 87,5, %, при высоте прогиба до 30 мм; (5)

Fэкспл = 14,2 f2 – 106,7, %, при высоте прогиба более 30 мм. (6)

Коэффициент формоустойчивости Кф, %, рассчитывают по формуле (7):

Кф = 100·Fэкспл / Fфиксир, (7)

Для оценки растяжимости текстильных материалов по величине прогиба

также можно использовать данные ГОСТ 29104.8-91, которые представлены в

таблице К.1 приложения К.

По показателям растяжимости текстильные материалы имеют следующую

градацию формовочной способности:

Формовочная

способность

Растяжимость

технологическая, %

Формоустойчивость, %

хорошая

средняя

плохая

Более 200

от 100 до 200

до 100

Более 70

30-70

до 30