В диссертационный совет Д 212.144.06 при Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)», 117997, Москва, ул. Садовническая, д.33, стр.1

ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Липатовой Людмилы Алексеевны

«Разработка методов, оценки и исследование формовочной способности многослойных композиционных текстильных материалов», представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 - Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности

Актуальность темы диссертационной работы продиктована стремлением общества к разнообразию во всем, в том числе созданию одежды необычной формы и оригинальных материалов. Именно дизайнеры одежды первыми предложили композиционные текстильные материалы, полученные клеевым соединением полотен разной структуры. Однако такой подход позволяет решать проблемы не только дизайна, но и проблемы создания ассортимента качественно новых материалов, обладающих комплексом положительных физико-механических, эксплуатационных, эстетических свойств, отвечающих требованиям потребителей. Учитывая, что ассортимент таких материалов находится на начальной стадии развития, то, безусловно, тема диссертационного исследования, направленная на выявление закономерностей формирования структуры и свойств многослойных композиционных текстильных материалов является актуальной.

Разработка методов исследования формовочной способности и формоустойчивости с учетом особенностей структуры многослойных композиционных текстильных материалов, также является важной задачей, решение которой создает предпосылки для развития перспективного направления создания сложно-объемной формы деталей одежды из текстильных материалов при минимальном количестве швов и цельновыкроенных деталей методом формования.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационной работе Липатовой Л.А., подтверждаются большим объемом согласованных данных теоретических и экспериментальных исследований, полученных с использованием современных методов исследования.

Научные положения базируются на использовании структурно-системного подхода, современных методов математического и физического моделирования, теории подобия и размерностей, экспертной оценки и маркетинговых исследований. Основных положений диссертации прошли апробацию в научной периодической печати и конференциях.

По результатам диссертационного исследования опубликовано 20 работ, из них 3 статьи в журналах, входящих в перечень ВАК, 16 статей в сборниках материалов докладов на всероссийских и международных конференциях и 1 заявка на изобретение, в которых отражены основные положения диссертационной работы.

Достоверность и новизна научных положений

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационной работе, подтверждается использованием поверенных средств измерений, сертифицированного оборудования и приборов. Для обработки результатов экспериментов использовали общепринятые статистические методы, математические и аналитические пакеты прикладных программ MS Excel.

Представленная работа оригинальна и содержит новые подходы к решению задач расширения ассортимента конкурентоспособных материалов и изделий и созданию приборного обеспечения, позволяющего давать достоверную информацию о свойствах материалов нового поколения.

Научная новизна диссертационной работы Липатовой Л.А. заключается в том, что автором впервые разработаны:

концептуальная структурно-информационная модель проектирования многослойных композиционных текстильных материалов (КТМ) и изделий из них;

математические модели, позволяющие прогнозировать формовочную способность КТМ по показателям структурных элементов полотен. Определено значение структурного коэффициента адгезива, учитывающего особенность структуры КТМ;

установлена зависимость формовочной способности от температуры и величины прикладываемого усилия, что позволяет приблизить условия к реальным условиям изготовления изделий методами формования;

предложена иерархическая и фасетная классификация, создающая предпосылки для формирования технического задания на проектирование новых КТМ и осуществления обоснованного выбора материалов для одежды с заданными свойствами;

получены новые сведения о формуемости и формоустойчивости КТМ различных структур;

разработаны методики испытания на пространственное деформирование и одноосное одноцикловое растяжение КТМ.

Практическая значимость работы заключается в том, что:

разработан и внедрен в учебный процесс экспресс-метод и методика определения одноцикловых характеристик одноосного растяжения под воздействием сверхвысокочастотного электромагнитного поля (СВЧ ЭМП), которые позволяют значительно сократить время испытания текстильных материалов (акт внедрения);

разработан и внедрен в учебный процесс метод и методика пространственного деформирования КТМ при повышенных температурах, которые дают объективную информацию о формуемости и формоустойчивости изделий из текстильных материалов (акт внедрения);

разработаны новые многослойные КТМ и получены справочные данные физико-механических и эксплуатационных свойств, позволяющие расширить ассортимент многослойных текстильных материалов и определить их рациональное применение в производстве одежды;

установлены рациональные технологические параметры процесса формования деталей одежды из многослойных КТМ, обеспечивающие требуемую формоустойчивость швейных изделий, о чем свидетельствует акт внедрения в производственный процесс швейного цеха ООО «КВН СЕРВИС» (г. Энгельс, Саратовская область).

Структура диссертационной работы отражает общую логическую схему, проведенных автором исследований. По своей структуре диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, выводов, списка литературы и приложения. Каждая глава заканчивается выводами по результатам работы.

Объем диссертации 206 страниц, из них основной текст изложен на 154 страницах машинописного текста и состоит из введения, 5 глав, общих выводов по работе и содержит 27 таблиц и 34 рисунка. Список использованных источников содержит 217 наименований, 10 приложений.

Во введении изложены основные положения диссертации, обоснована актуальность темы, определена цель исследований и решаемые задачи, дана

характеристика научной новизны и практической значимости работы.

В первой главе приведен анализ и систематизация научных исследований в области проектирования и прогнозирования структуры и свойств многослойных полотен. Выявлено, что ассортимент КТМ весьма перспективен и постоянно расширяется, что обуславливает целесообразность комплексного исследования свойств новых материалов. Отсутствуют методы исследования свойств, учитывающие особенности структуры КТМ, что обусловило актуальность, цель и задачи данных исследований.

Анализ ассортимента позволил разработать иерархическую и фасетную классификацию многослойных материалов с учетом особенностей технологии производства и структуры, которая позволяет рационально формировать техническое задание на проектирование новых КТМ и осуществлять обоснованный выбор материалов для одежды с заданными свойствами. Автор обосновано предлагает и вводит понятие композиционный текстильный материал.

Во второй главе представлены исследования по изучению спроса и потребительских предпочтений, которые позволили установить высокий потребительский спрос на многослойные КТМ и необходимость расширения их ассортимента. Дан обоснованный выбор и характеристика объектов исследования. Описаны стандартные и известные методы и методики исследования и технологические параметры получения новых КТМ различной структуры.

Третья глава посвящена прогнозированию формовочной способности композиционных текстильных материалов. Анализ нормативно-технической документации позволил установить отсутствие методов и методик оценки показателей структуры и свойств КТМ, которые способны учитывать сложную многокомпонентную структуру, скрепленную полимерным связующим. Методом системного анализа и методов статистики и априорного ранжирования предложены показатели качества КТМ, которые легли в основу разработанной структурно-информационной модели проектирования КТМ и изделий из них.

На основе детерминированно-вероятностного метода с помощью компьютерных программ выполнено прогнозирование характеристик формовочной способности с учетом параметров структуры многослойных КТМ. Предложена математическая модель, которая позволяет прогнозировать формовочную способность КТМ по показателям структурных элементов полотен и содержанию адгезива. Зная величину прогиба проб исходных полотен, можно прогнозировать формовочную способность КТМ.

В четвертой главе автор разрабатывает метод исследования свойств текстильных материалов при одноцикловом растяжении нагрузкой меньше разрывной на основании анализа существующих известных и стандартных

методов, с учетом особенностей структуры многослойных КТМ.

Интересен и оригинален подход использования СВЧ ЭМП для создания экспресс-метода, что обеспечивает сокращение времени на проведение экспериментальных исследований. Разработана методика определения полной деформации и ее составных частей при одноосном растяжении нагрузкой меньше разрывной под воздействием СВЧ ЭМП.

Установлено влияние свойств адгезива, таких как температура плавления и индекс текучести расплава, на величину деформации КТМ.

Пятая глава посвящена разработке метода и исследованию формовочной способности КТМ. Предложен усовершенствованный метод пространственного деформирования КТМ, определены рациональные параметры испытания и разработана методика исследования. Установлена логарифмическая зависимость деформации пространственного растяжения композиционных материалов под воздействием температуры от величины прикладываемого усилия.

Доказано, что исследуемые КТМ обладают хорошей формруемостью и высокой формоустойчивостью, не требующей дополнительных технологических операций для обеспечения сохранности формы деталей в процессе эксплуатации швейных изделий. Определены рациональные параметры процесса формования деталей одежды из КТМ, которые внедрены в производственный процесс.

Разработанные методики оценки формруемости и формоустойчивости КТМ являются универсальным и позволяют оценивать свойства тканых, трикотажных, нетканых, композиционных и других полотен.

Вопросы и замечания по диссертационной работе

1. Ассортимент многослойных композиционных текстильных материалов (КТМ) для одежды разнообразен по свойствам и назначению. Исходя из этого, разработка номенклатуры показателей качества, применимой для всего ассортимента многослойных КТМ для одежды, является сложной задачей. Целесообразно конкретизировать назначение КТМ, для которых разрабатывался ранжированный ряд показателей качества (ПК). Значимыми в предлагаемой номенклатуре являются показатели качества с рангами 1-6 поскольку при $n=15$ $b_i > 0,06$. Исходя из этого, такие важные для КТМ свойства как изменение линейных размеров после мокрых обработок, жесткость при изгибе и другие (таблица 3.5) не являются значимыми. При этом формруемость и растяжимость при пространственном растяжении (имеющие соответственно 2 и 4 ранг) в некоторой степени дублируют друг друга.

2. На с. 75, с. 91 автор, ссылаясь на источники, делает вывод о необходимости учета растяжимости текстильных материалов для определения

конструктивных прибавок. Однако расчет величин конструктивных прибавок с учетом растяжимости целесообразен при проектировании изделий из трикотажных полотен, к которым не относятся исследуемые в работе КТМ.

Также автор предлагает (с. 75, абзац 1) уточнять величины конструктивных прибавок при проектировании одежды из КТМ с учетом повышенной жесткости материалов, но не поясняет каким образом.

3. На протяжении работы некорректно используется термин «оптимальный» (например, на с. 148 – «оптимальные параметры процесса формования...») поскольку в действительности оптимум не находится.

4. Нет обоснования, почему для прогнозирования формовочной способности КТМ (высоты прогиба пробы) - п. 3.4, формула 3.6, 3.16, 3.17 выбрана разрывная нагрузка.

5. Известно, что технологический способ получения объемной формы за счет принудительного сутюживания и оттягивания нитей, а также перекоса нитей является более трудоемким и дорогостоящим по сравнению с конструктивным. Чем обоснована целесообразность использования формовочных свойств при создании объемной формы изделий из КТМ? В каких изделиях и на каких участках одежды из КТМ предлагается использовать формование? На каком оборудовании?

6. В п. 5.4 приведены рекомендации по использованию результатов исследования. Каким образом предполагается использовать полученные в работе данные по формовочной способности КТМ для создания объемной формы изделий?

Однако указанные замечания не снижают достоинства представленной работы, ее научной и практической значимости и относятся в большей степени к недочетам частного характера.

Степень завершенности работы

Диссертационная работа написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, что свидетельствует о личном вкладе автора диссертации в науку.

Основные научные результаты по теме диссертации опубликованы в рецензируемых научных изданиях, которые входят в обязательный перечень ВАК, что позволяет сделать вывод о полноте, завершенности и публичной апробации работы. Представленные экспериментальные и теоретические материалы имеют доверительную степень обоснованности выдвинутых диссертантом положений, выводов и рекомендаций. В диссертационной работе отсутствует заимствованный материал без ссылки на автора или источник заимствования. Автореферат отражает содержание диссертационной работы.

Заключение по диссертационной работе

Диссертационная работа Липатовой Людмилы Алексеевны «Разработка методов оценки и исследование формовочной способности многослойных композиционных текстильных материалов» является законченной научно-квалификационной работой, содержит совокупность новых научных результатов и положений, выдвигаемых автором для публичной защиты, имеет внутреннее единство и свидетельствует о личном вкладе автора диссертации в материаловедение производств текстильной и легкой промышленности и соответствует научной специальности 05.19.01 «Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности».

На основании вышеизложенного, учитывая актуальность, достоверность результатов исследований, научную новизну, обоснованность научных положений и выводов, значимость результатов работы для науки и практики считаю, что диссертационная работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.), а ее автор, Липатова Людмила Алексеевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 - «Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности».

Официальный оппонент

Л.Л. Чагина

Чагина Любовь Леонидовна, доктор технических наук, доцент, профессор кафедры дизайна, технологии, материаловедения и экспертизы потребительских товаров ФГБОУ ВО «Костромской государственной академии текстильной и легкой промышленности»

Контактная информация:

Адрес: 156005, г. Кострома, ул. Дзержинского, д.17

тел (4942) 31-15-03

e-mail: lyu-chagina@yandex.ru

Подпись руки _____
заверяю
Начальник канцелярии
Н.В. Кузнецова _____